

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 196

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

21η Φεβρουαρίου 1913

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Κάθε χρόνο γιορτάζεται η μεγάλη ημέρα της απελευθερώσεως των Ιωαννίνων και ολοκλήρου της Ηπείρου από τον τουρκικό ζυγό.

Επί τη ευκαιρία ας μετακινήσουμε λίγο πίσω τον χρονοδείκτη και ας σταθούμε στα γεγονότα εκείνης της εποχής: Από τον Οκτώβριο του 1912 οι κύριες πολεμικές επιχειρήσεις του ελλην. στρατού διεξήγοντο κυρίως στο χώρο της Μακεδονίας, ενώ στον ηπειρωτικό τομέα είχε διατεθεί μόνο η 1η ενδοχώρα των Ιωαννίνων. Οι μικρές αυτές δυνάμεις μας καταλαμβάνουν τα Πέντε Πηγάδια και προωθούνται ανατολικά, αναγκάζοντας τους Τούρκους να οχυρωθούν στα γύρω από το οροπέδιο των Ιωαννίνων υψώματα. Το κυριότερο φρούριο της άμυνας τους αποτελούσε το Μπιζάνι, που έκλεινε από Ν την είσοδο των Ιωαννίνων. Εκεί είχε ταχθεί η πιο μεγάλη και ισχυρή μονάδα του τουρκικού πυροβολικού και εμπόδιζε την προέλαση του ελληνικού στρατού, που είχε αρχηγόν του τον τότε διάδοχο και μετέπειτα βασιλέα Κωνσταντίνο.

Όταν τελείωσαν οι επιχειρήσεις στη Μακεδονία (αρχές Ιανουαρίου 1913) ένοπλες δυνάμεις έφθασαν στο μέτωπο της Ηπείρου να ενισχύσουν τους κουρασμένους και ταλαιπωρημένους ευζώνους μας. Εκπονήθηκε από το επιτελείο αριστοτεχνικό σχέδιο για την κατάληψη των Ιωαννίνων, στην εκπόνηση του οποίου συνέβαλε ο συγχωριανός μου αείμνηστος παπα-Βασίλης Σιωμόπουλος. Ο διάδοχος έστειλε απόρρητη επιστολή στον Τούρκο στρατηγό Εσάτ Πασά και του ζητούσε την παράδοση της πόλεως, αφού η Τουρκία είχε χάσει τον πόλεμο και η κατάληψη της πόλεως ήτο πλέον βεβαία.

Από της 17ης Ιανουαρίου μέχρι της 18ης Φεβρουαρίου 1913, επί έναν σχεδόν μήνα συνεχούς πίεσης για την απελευθέρωση της πόλεως και αφού είχε προηγηθεί άρνηση παράδοσης από τον Εσάτ, ο ελλην. στρατός σημείωσε αξιόλογες επιτυχίες. Εκτέλεσε με μαθηματική ακρίβεια και επιτυχία το επιτελικό σχέδιο, παρά το μείζον πρόβλημα των δυσμενών καιρικών συνθηκών απ' τις οποίες πολύ ταλαιπωρήθηκε.

Ο αρχηγός του τουρκικού στρατού, ευρισκόμενος σε πλήρη αδυναμία και απόγνωση για την περαιτέρω αντίσταση, αναγκάζεται να συνθηκολογήσει και παραδώσει χωρίς χρονοτριβή στον

διάδοχο Κωνσταντίνο 30.000 στρατό, 120 πυροβόλα και την τρισέκδοξη πόλη των Ιωαννίνων. Οι Έλληνες μπαίνουν θριαμβευτές την 21η Φεβρουαρίου 1913 και ο ελλην. στρατός παραλαμβάνει υπερήφανος στους δαφνοστρωμένους δρόμους της πόλεως, ενώ ο Κωνσταντίνος απευθύνεται στους γενναίους αξιωματικούς και οπλίτες: «**Η άλωση των Ιωαννίνων προσέθεσε μίαν ακόμη περίλαμπρον νίκην εις τα κατορθώματά σας. Αφού διασχίσατε ολόκληρον την Μακεδονίαν και συντρίψατε δύο εχθρικές στρατιάς, αλώσατε —εις επισφράγισιν των κατορθωμάτων σας— και το φρούριο της Ηπείρου. Αι μεγάλοι στερήσεις και αι κακουχίες, τας οποίας μετά τοιαύτης καρτερίας υπέστητε, αμιλλώνται προς την ανδρείαν σας. Αι σημαίαι μας εκάλυφθησαν με νέαν δόξαν, ολόκληρον το έθνος θαυμάζει τα νέα κατορθώματά σας.**».

Το μήνυμα της νίκης μεταδόθηκε αστραπιαία στην πολιτική ηγεσία και από αυτή σ' ολόκληρο τον ελληνικό λαό.

Τα πήραμε τα Γιάννινα
μάπα πολλά το λένε
οπού γελούν και κλαίνε...

Απ' άκρη σ' άκρη αισθήματα χαράς και εθνικής υπερηφάνειας κατέλαβαν τους Πανέλληνες. Αυτόπτες μάρτυρες, ο Τύπος, οι πνευματικοί άνθρωποι της εποχής εκείνης περιέγραψαν παραστατικότητας τους πανηγυρισμούς του ηπειρωτικού λαού για την απελευθέρωσή του. «Τα Γιάννινα, γράφει συγκινημένη Γαλλίδα αυτόπτης μάρτυρας των γεγονότων, η πρωτεύουσα και το Άγιο Βήμα της Ηπείρου 5 αιώνες εσπάραζε κάτω από τον τουρκικό ζυγό. Εκοιμήθη τουρκική η πόλη και εξύπνησε ελληνική».

Όταν το πρωί της 21ης Φεβρουαρίου εισήρχετο ο ελληνικός στρατός στην πόλη των Γιαννίνων, οι ταλαιπωρημένοι κάτοικοι της εγγελούν, έκλαιγαν, νέοι και γέροι, φτωχοί και πλούσιοι εφίλουσαν. Αλλόφρονες, με δάκρυα και λυγμούς μέσα σε παραλήρημα, ζητωκραύγαζαν υπέρ του στρατού. Και η απέραντη λαοβόη των ζητωκραυγών ανεμειγνύετο με τους ήχους από τις καμπάνες των εκκλησιών της πόλεως των γροσσών και των γραμμάτων. ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ - ΛΑΟΣ ΑΝΕΣΤΗ φώναζαν δυνατά στους δρόμους, τα γκαλντερίμια, τις πλατείες, τις πόρτες, παντού.

Ας είναι αιωνία η μνήμη των ηρωικώς πεσόντων για την απελευθέρωση της Ηπείρου μας.
ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΠΕΡΙ ΣΥΝΕΝΩΣΕΩΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Παίρνοντας αφορμή από σχετικό δημοσίευμα στην «Ψήνα», θέλω να κάνω την εξής επισήμανση-πρόταση, ως πρόεδρος της κοινότητας Δραγοβιάς: Επειδή όλοι γνωρίζουμε τις δηλώσεις του υπουργού Δημόσιας Διοικήσεως και Εσωτερικών ότι πάμε σε υποχρεωτικές συνενώσεις κοινοτήτων, προτείνω οι τρεις γειτονικές κοινότητες Ψήνα, Πολύγυρος, Δραγοβιά να λάβουμε μία συμφέρουσα απόφαση. Να έχουμε κοινή πορεία, δηλαδή να προχωρήσουμε μαζί στη συνένωση των χωριών μας.

Ο κατακερματισμός των δυνάμεών μας δεν βοηθάει σε τίποτε, ενώ αν είμαστε ενωμένοι το υπουργείο θα λάβει σοβαρά υπόψη του την ομοφωνία μας για συνένωση. Κάνω έκκληση, λοιπόν, για προαιρετική συνένωσή μας. Μόνο μέσα από το δήμο που θα προκύψει θα μας υπολογίζει η κεντρική εξουσία. Μόνο ενωμένοι θα κερδίσουμε πολλά για την περιοχή μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΠΕΡΙ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ

Ανατολική Ορθόδοξη Εκκλησία

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Η Ανατολική Ορθόδοξη Εκκλησία είναι αρχαιότερη από τη Δυτική και την Εκκλησία των Διαμαρτυρομένων. Από την Ορθόδοξη Εκκλησία χωρίστηκε η Καθολική τον 9ο αιώνα.

Το δόγμα της βασίζεται στην Αγία Γραφή, την Ιερά Παράδοση και στο ότι το Άγιο Πνεύμα εκπορεύεται μονάχα από τον Πατέρα Θεόν. Αναγνωρίζει τα επτά μυστήρια (βάπτισμα, χρίσμα, ευχαριστία, μετάνοια, ιεροσύνη, γάμο, ευχέλαιο).

Στην Ορθόδοξη Ανατολική Εκκλησία ανήκουν τα πατριαρχεία Κωνσταντινουπόλεως, Αλεξανδρείας, Αντιοχείας, Ιεροσολύμων και οι αυτοκέφαλες εκκλησίες Ελλάδος, Κύπρου, Αλβανίας, Ρωσίας, Πολωνίας, Ρουμανίας, Σερβίας και Βουλγαρίας. Η Ορθόδοξη Εκκλησία δέχεται την συμμετοχή των πολιτών στη διοίκησή της.

Η εκκλησία των ορθοδόξων χριστιανών είναι μία από τις καλύτερες στον κόσμο, γι' αυτό όλοι οι χριστιανοί όπου και αν ευρίσκονται πρέπει να τη σεβούνται.

Καλό θα ήταν η Ιερά Σύνοδος να συγκροτήσει επιτροπή από μητροπολίτες, αρχιεπισκόπους και καθηγητές Θεολογίας να ελέγξουν τα εκκλησιαστικά βιβλία που είναι γραμμένα στην καθαρεύουσα και να τα μεταγλωττίσουν με απλά λόγια στη δημοτική για να καταλαβαίνει και ένας αγράμματος άνθρωπος.

Στην Ελλάδα υπάρχουν πολλοί αναλφάβητοι και ένας μεγάλος αριθμός του Δημοτικού, που δυσκολεύονται να καταλάβουν τη θεία λειτουργία και προπαντός το Ιερόν Ευαγγέλιο. Επίσης να ιδρύσει σχολή ιεροψαλτών, οι απόφοιτοι της οποίας να είναι μόνιμοι όπως οι ιερείς, να πληρώνονται και να παίρνουν σύνταξη. Τούτο διότι πάρα πολλά χωριά δεν έχουν ψάλτες, όπως έχω διαπιστώσει και ο ίδιος.

Στην Ευρώπη υπάρχουν 25% ορθόδοξοι χριστιανοί, 45% καθολικοί και 25% διαμαρτυρόμενοι (προτεστάντες).

Δ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Συνέχεια στην 2η σελ.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επείστρεψε από την Ισπανία η καπλήτρενα δεσπ. Αγγελική Ν. Γερμού.
* Γύρισαν από τη Βουλγαρία η κυρία Χρυσάνθη και ο κ. Δημήτριος Ν. Μητούπουλος.
* Επιστράφη από τη Γερμανία το ζεύγος Ευθυμίου-Κωνσταντίνου Λαζαρίδου.
Καλωσόριαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Σανάρνιζε για την Αυστραλία ο Δραγόμινος κ. Ιωάννης Δ. Σιούλας.
Καλή επέανοδο.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Γονείς αγιοσίου έγιναν ο κ. Μιχαήλ και η κ. Αικατερίνη Σταλικά.
* Ο κ. Αναστάσιος και η κα Χριστίνα Τσιούμτρη απέκτησαν κόρη στην Αυστραλία.
* Η κυρία Κατερίνα και ο κ. Γιάννης Δ. Σωφάνης έγιναν γονείς γιου, πρώτου βλαστού της οικογένειάς τους.
* Το ζεύγος Γιώργου-Μαρίαννας Δήμου απέκτησε αγόρι.
Να ζήσουν πολύχρονα με υγεία τα νεογέννητα.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η καταγόμενη από το Λύγρο δασκάλα δ. Ελένη Παπακώστα και ο Πιργιώτης πολιτικός μηχανικός κ. Δημήτριος Κωνσταντόπουλος αρραβωνιάστηκαν.
* Η Λυγγιώτισσα δεσπ. Ελευθερία Θεοφ. Ρέγγα και ο εκ Ροδόπολης κ. Ευάγγελος Νάκης έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.
Συγχαρητήρια. Γρήγορα καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Στις 25 Γενάρη παντρεύτηκε η καταγόμενη από την Αγ. Αναστασία ανερμιά μας Πόπη Αλ. Δόση τον Θεόδωρο Μήτρου. Η τελετή της στήλης έγινε στον ιερό ναό Κοιμήσεως Θεοτόκου στην Ηλιούπολη.

ΕΝΕΔΡΑ ΣΤΟΥΣ ΓΕΡΜΑΝΟΥΣ

Συνέχεια από την 1η σελ.

δικιών μας. Οι Γερμανοί με φωτοβολίδες ζήτησαν βοήθεια. Δεν πέρασε πολύ ώρα και ακούσαμε δεξιά, από τις Καρνές, θόρυβο αυτοκινήτων. Την ώρα εκείνη είχε σταματήσει το νερόχλιο, να σύννεφα ήταν κάτασπρα σα βαμβάκι και το φεγγάρι πάνω απ' αυτά φώτιζε κάποιος το δρόμο μπροστά μας. Πλησίαζε η γερμανική φάλαγγα και όσο πλησίαζε, τόσο μεγάλωνε ο θόρυβος των μηχανών. Μεγάλωνε και η δική μας αγωνία: Θα πετύχαμε το σκοπό μας ή όχι;

Καμιά φορά τελείωσε η αγωνία μας. Είδαμε να έρχεται ένα φορτοταξί και πίσω του ένα ένα τα μεγάλα αυτοκίνητα με τους Γερμανούς στρατιώτες. Με κομμένη την ανάσα περιμέναμε να ακούσαμε το μπαμ από το Θύμιο. Μόλις η κεφαλή της φάλαγγας έφτασε μπροστά του, ακούσαμε τη δική του μπαταρία και ακολούθησαν οι δικές μας ομοφροντίες στα αυτοκίνητα που ήταν μπροστά μας. Με τα πρώτα πυρά ακινητοποιήθηκε η φάλαγγα.

— Αχ! ΕΑΜ, ακούτηκε μια κραυγή. Ασφαλώς κάποιος Έλληνας που συνόδευε τους Γερμανούς δε χτυπήθηκε. Συνέχισαν βροχή τα πυρά χωρίς ανάπαυλα επί 15 λεπτά. Οι Γερμανοί, συνθησιομένοι σε τέτοιους αφηνιάσμενους, όσοι δε χτυπήθηκαν κατέβηκαν και έβρισαν το δεξιό ρείθρο του δρόμου, έστησαν τα ταχυβόλα και τους όλμους και άρχισαν βερσιτική βολή προς τη ραχούλα. Σφύριξε ο Θύμιος και οπισθοχωρήσαμε. Εντιμώς οι Γερμανοί έριχναν τα πυρά δεξιά μας, προς τη Βελλά και δε χτυπήθηκε κανένας καθώς ανεβαίναμε τη ράχη.

Μερικά γερμανικά αυτοκίνητα έμειναν αρκετές μέρες εκεί αχρηστευμένα. Τη φάλαγγα τη σταματήσαμε, η παγίδα πέτυχε και οι δικόι μας στους Αγίους έκαναν άνετα τη δουλειά τους. Εξόντωσαν τη γερμανική φρουρά, έβρισαν αχμάλωτους και πήραν αρκετά τρόφιμα και οπλισμό.

Με τέτοιες πετυχημένες επιδόσεις γυναιζόμαστε για μεγαλύτερες και αποφασιστικότερες μάχες. Βοηθήσαμε και εμείς τους συμμάχους για γρήγορη απελευθέρωση της σκληρωμένης επί τριάμιαι περίπου χρόνια φιλάτης πατρίδας μας.

ΘΑΝ. ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Αθηνών, όπου παραβρέθηκε πάρα πολλός κόσμος που ευχήθηκε τα πρόποντα σε νεονόμους και γονείς. Κοιμητάρος ήταν ο κ. Νίκος Σαρής.

Το βράδυ ακολούθησε το καθιερωμένο μουσικοχορευτικό γλέντι στη γραφική ταβέρνα της Πλάκας «Παλιά Ταβέρνα Κρητικού».

Ευχή και επιθυμία όλων μας να ζήσουν ευτυχισμένα τα νιόγυμνα.

Θεράμια συγχαρητήρια.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

* ΕΥΧΕΣ *

* Στους αγαπητούς μας Μιχαήλ και Κατερίνα Σταλικά, που προ ημερών έφεραν στον κόσμο τον πρώτο βλαστό της οικογένειας, ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής να τους ζήσει ο διάδοχος. Στους παππούδες και γιαγιάδες τα καθιερωμένα: σαριμαντίες, φασιές και ομόλογα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ
* Στο γιο της αειμνήστης Μοσπινιώτισσας Παναγίας Σταλικά-Τσιούμτρη και της Χριστίνας του, που έγιναν γονείς κόρης στο Σύνδε της Αυστραλίας, ευχόμαστε να τους ζήσει σαν τα ψηλά βουνά. Στον παππού Γιώργο να ετοιμάζει σχολιαζάρια με τετραβίδες.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ
* Στους αγαπητούς μας Μαρίαννα-Γιώργο Δήμου, που προ ημερών έφεραν στον κόσμο αγοράκι (πρώτο βλαστό της οικογένειας) ευχόμαστε να τους ζήσει. Στους παππούδες-γιαγιάδες ευχόμαστε να το χαϊρώνται και οι χαρές να συνοδεύονται από σαριμαντίες και βέτος.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Στην αγαπητή μας Ιωάννα Κ. Δημάκη, καθηγήτρια Αγγλικής Φιλολογίας που διορίστηκε πρόσφατα στο όμορφο νησί της Κω, διαβάζουμε τα θερμά συγχαρητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Την Έλενα Στ. Παπακώστα, δασκάλα, που έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά τον Δημήτρη Κωνσταντόπουλο, πολιτ. μηχανικού από τον Πύργο Ηλείας, συγχαίρουμε εκ βάθους ψυχής. Στους αγαπητούς συμπεθερούς γονείς του Δημήτρη ευχόμαστε να τους ζήσουν και καλά στέφανα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Την πολυαναγμένη μας εγγονή Φωτεινή Κ. Μητούπουλου, για τη λήψη του πτυχίου της από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών, συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε κάθε επιτυχία στην επιστήμη και τα άλλα τους τομείς της ζωής της.

ΔΕΥΤΕΡΟΣ - ΑΔΕΛΦΑΝΑΡΑ

ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Στην αγαπητή μας Ελευθερία Θεοφ. Ρέγγα, που έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά τον Βαγγέλη Νάκη, ευχόμαστε γρήγορα καλά στέφανα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Την 28ην Ιανουαρίου απεβίωσε στο Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» των Ιωαννίνων ο συγχωριανός και κοινωτάτος μας Χρήστος Ι. Τσίμης, ετών 87.

Ο μετάρσιος ήτο άνθρωπος καλοκάγαθος και πάντοτε με το γέλιο και το χαλαρό, αν και ήτο βαρύνων οικογενειάρχης με 8 παιδιά, που τα μεγάλωσε όλα καλά και τους έδωσε καλόν δρόμο και τα οποία του ανταπέδωσαν την υποχρέωσή των. Τον συμπαραστήσαμε μέχρι την τελευταία του στιγμή.

Στη σύζυγο, παιδιά, νυφάδες και εγγόνια του διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια και η ευχή του να τους συνοδεύει σε όλην τους τη ζωή. Το δροσερό κλίμα να είναι ελαφρό.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

* Η Δραγογιά έγινε τραγικότερη. Ένα άβυσσό τένος της έφυγε νύχτας από τοντή τη ζωή. Πρόκειται για τον λαμπρό επιστήμονα Νικόλαο Φώτο, παιδί του συγχωριανού μας Δημοσθένη Ν. Φώτου, μετανάστη στο Βέλγιο. Απεβίωσε στις 7 Φεβρουαρίου στο Βέλγιο, όπου ασκούσε το λειτουργήμα του παθολόγου ιατρού και η σορός του διεκομίσθη στην Πεδινή Ιωαννίνων (χωρίς καταγωγή της μητέρας του), στην οποία είναι πάνδημη η ταφή του στις 14-2-97.

Ήταν μόνο 46 ετών ο αγαπητός Νίκος όταν εγκατέλειψε τα εγκόσμια, βυθισμένος στο πένθος την αποπνικτική οικογένειά του και τους γονείς του, οι οποίοι έδωσαν τα πάντα να τον μορφώσουν και να τον γαρούν χρήσιμο μέλος της κοινωνίας. Ο χαμός του πολύ λυπητός και τους άλλους συγχωριανούς και όλους άλλους τον αγαπούσαν και εκτιμούσαν. Φαίνεται πως η καλή μοίρα ξέληνε ότι με κόπο έκανε και δεν τον άφησε περιθώρια να έλθει εδώ, ώστε να ασκήσει στην πατρίδα το ιατρικό επάγγελμα. Τα όνειρά του έμειναν ανεκπλήρωτα. Τις ελπίδες του τις πήρε ο άνεμος. Τον παράφησε τη ζωή τη στιγμή που είχε κάνει μια καλή καρδιά.

Συλλυπητήρια στελέχους στον Νικόλαο και τα τελευταία χρόνια ήταν ιδιαιτερώς του κέντρου ΑΓΟ-ΝΗ ΓΡΑΜΜΗ (πρώην «Περσιότεια») στο Τσιφλικόπολη. Πάντρεψε το γιο και την κόρη και χάρηκε 5 εγγόνια. Επρόκειτο για έναν υπο-

νο— έζησε καλά δίπλα στον μαμάμπα Κώστα, γιατί ο αξιολόγος αυτός συντοπίτης εκτός του ότι ήταν παράγοντας της Αγ. Αναστασίας με γνωριμίες, άπονη και στασιές με τονά (του τα υπηρέγνωνήμα επί μακρά σειρά τής, ήταν ευδοκίμος σύντροφος μέχρι τα βαθιά γεράματα του. Η αειμνήστη Παναγία ευχήθηκε στη ζωή της να δει απογόνους της με θέσεις και καλή ήμνη στην κοινωνία.

Συλλυπητήματα τον υπέγνηρο αλλά πάντα αιμαίο άντρα της, το Βαγγέλη, τα άλλα παιδιά της, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Ελαφρύ το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Στις 9 Φλεβάρη πέθανε στο νοσοκομείο Χατζηκώστα στα Γιάννινα ο Μοσπινιώτης Ιωάννης Ευθ. Σταλίας, 85 ετών. Ο Γιάννης, καλλιτέχνης καλός, γνώστης αρχαίων μουσικών οργάνων, ήταν άριστος δασκός στην μουσική. Όπου και αν βρισκόταν, το πασάτομο στο αντί. Δεν άφηνε ποτέ το χωριό χωρίς όργανα. Συμμάζεε καλλιτέχνες όλων των αποχρώσεων και συγκαταστήσε κομπανίες. Επί σειρά ετών διατηρούσε κατάστημα στη Μοσπινά και παράλληλα έκανε και άλλες δουλειές.

Τελευταία πήγε στο γιατρό, επειδή κατάλαβε ότι δεν ήταν καλά. Μάλιστα πριν 2-3 μέρες συγκαταστήσε τα μεγάφωνα, τα έβαλε στην διασάσαν και το γλέντησε. Άφησε και εντολή να τον συνοδεύσουν με όργανα στην τελευταία του κατοικία, γι' αυτό μετά την κηδεία τα ανηψία του πήγαν τα όργανα στον Αϊ-Μηνά. Τα κλάρινα στον τάφο του έπαιξαν τη «Μαργιόλα» και άλλα μοιρολόγια. Έτσι εκληρόθηκε στο ακέραιο η επιθυμία του αλησμόνητου Γιάννη.

Πάρα πολύς κόσμος παρευρέθη στην κηδεία και αντί στεφάνων διετέθησαν χρηματικά ποσά για την αποπεράτωση του κλιμείου.

Στη σύζυγο του Μάχη, τα παιδιά, τα εγγόνια και ο' όλους τους δικούς της διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Την 28ην Ιανουαρίου απεβίωσε στο Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» των Ιωαννίνων ο συγχωριανός και κοινωτάτος μας Χρήστος Ι. Τσίμης, ετών 87.

Ο μετάρσιος ήτο άνθρωπος καλοκάγαθος και πάντοτε με το γέλιο και το χαλαρό, αν και ήτο βαρύνων οικογενειάρχης με 8 παιδιά, που τα μεγάλωσε όλα καλά και τους έδωσε καλόν δρόμο και τα οποία του ανταπέδωσαν την υποχρέωσή των. Τον συμπαραστήσαμε μέχρι την τελευταία του στιγμή.

Στη σύζυγο, παιδιά, νυφάδες και εγγόνια του διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια και η ευχή του να τους συνοδεύει σε όλην τους τη ζωή. Το δροσερό κλίμα να είναι ελαφρό.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

* Η Δραγογιά έγινε τραγικότερη. Ένα άβυσσό τένος της έφυγε νύχτας από τοντή τη ζωή. Πρόκειται για τον λαμπρό επιστήμονα Νικόλαο Φώτο, παιδί του συγχωριανού μας Δημοσθένη Ν. Φώτου, μετανάστη στο Βέλγιο. Απεβίωσε στις 7 Φεβρουαρίου στο Βέλγιο, όπου ασκούσε το λειτουργήμα του παθολόγου ιατρού και η σορός του διεκομίσθη στην Πεδινή Ιωαννίνων (χωρίς καταγωγή της μητέρας του), στην οποία είναι πάνδημη η ταφή του στις 14-2-97.

Ήταν μόνο 46 ετών ο αγαπητός Νίκος όταν εγκατέλειψε τα εγκόσμια, βυθισμένος στο πένθος την αποπνικτική οικογένειά του και τους γονείς του, οι οποίοι έδωσαν τα πάντα να τον μορφώσουν και να τον γαρούν χρήσιμο μέλος της κοινωνίας. Ο χαμός του πολύ λυπητός και τους άλλους συγχωριανούς και όλους άλλους τον αγαπούσαν και εκτιμούσαν. Φαίνεται πως η καλή μοίρα ξέληνε ότι με κόπο έκανε και δεν τον άφησε περιθώρια να έλθει εδώ, ώστε να ασκήσει στην πατρίδα το ιατρικό επάγγελμα. Τα όνειρά του έμειναν ανεκπλήρωτα. Τις ελπίδες του τις πήρε ο άνεμος. Τον παράφησε τη ζωή τη στιγμή που είχε κάνει μια καλή καρδιά.

Συλλυπητήρια στελέχους στον Νικόλαο και τα τελευταία χρόνια ήταν ιδιαιτερώς του κέντρου ΑΓΟ-ΝΗ ΓΡΑΜΜΗ (πρώην «Περσιότεια») στο Τσιφλικόπολη. Πάντρεψε το γιο και την κόρη και χάρηκε 5 εγγόνια. Επρόκειτο για έναν υπο-

νο— έζησε καλά δίπλα στον μαμάμπα Κώστα, γιατί ο αξιολόγος αυτός συντοπίτης εκτός του ότι ήταν παράγοντας της Αγ. Αναστασίας με γνωριμίες, άπονη και στασιές με τονά (του τα υπηρέγνωνήμα επί μακρά σειρά τής, ήταν ευδοκίμος σύντροφος μέχρι τα βαθιά γεράματα του. Η αειμνήστη Παναγία ευχήθηκε στη ζωή της να δει απογόνους της με θέσεις και καλή ήμνη στην κοινωνία.

Συλλυπητήματα τον υπέγνηρο αλλά πάντα αιμαίο άντρα της, το Βαγγέλη, τα άλλα παιδιά της, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Ελαφρύ το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Στις 9 Φλεβάρη πέθανε στην Αθήνα, μετά από μακροχρόνια ασθένεια, η Μαίρη Σταλικά, 62 ετών.

Καταγόμενη από το Λιτόχωρο Κατερίνης, παντρεύτηκε τον Κώστα Δ. Σταλικά με τον οποίο απέκτησαν το γιο τους Δημήτρη. Διατηρούσαν καλό ζαχαροπλαστείο στην Καισαριανή και δημιούργησαν σημαντική περιουσία. Η κηδεία της έγινε στο Λιτόχωρο.

Στο σύζυγο της Κώστα, το γιο και τη νύφη της, τα εγγόνια και όλους τους δικούς της διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Πρόσφατα (62 ετών) έφυγε από τον πρόκαθορο τούτο κόσμο η Γεωργία Δ. Γέρου, το γένος Κων. Σωμόν από την Ψήνα.

Σεμνή, νοικοκυρά, εργατική και με άλλες αρετές κοσμημένη η αειμνήστη συντοπίτισσα, ήταν επόμενο να χαίρει εκτίμησής και να είναι αγαπητή από όλους.

Η εκλιπασά, που εργαζόταν στην ΠΥΡΚΑΛ της Ελεονώρας, συνέδεσε τη ζωή της με τον ισάξιό σύζυγό της και ζούσε καλά μαζί του στο όμορφο σπιτικό τους στην Περαχώρα Λουτρακίου, όπου στις 13-2 έγινε η κηδεία της. Στην εκκλησία του τόπου διαμονής συγκεντρώθηκε πολύς κόσμος για να της απευθύνει τον ύστατο χαιρετισμό. Ήταν εκεί κάτοικοι της περιοχής, συνάδελφοι, γνωστοί και φίλοι, ο σύζυγος, αδελφά, άλλοι συγγενείς από την Περαχώρα, τα Γιάννινα και τα λεκανοπέδια Αττικής.

Συλλυπητήρια στελέχους στον άντρα της, τη μάνα της θεία Πανάγνα, τ' αδέρφια της, ανήψια και λοιπούς οικείους.

Ανάλαφρο σε είναι το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Ακόμη δεν μπορούμε να το συνειδητοποιήσουμε. Μέσα σε 10 λεπτά χάθηκε στις 18 Φλεβάρη στο Σταυράκι Ιωαννίνων ο Χρήστος Παπαδό, 58 ετών. Ο εκλιπών ήταν σύζυγος της Πολυγυριώτισσας Λαμπρινής Γ. Σιώλου, καταγόταν από την Κεραιά Εβροίας, εργάστηκε πολλά χρόνια στη Γερμανία, δημιούργησε μία καλή κτηματική περιουσία και τα τελευταία χρόνια ήταν ιδιαιτερώς του κέντρου ΑΓΟ-ΝΗ ΓΡΑΜΜΗ (πρώην «Περσιότεια») στο Τσιφλικόπολη. Πάντρεψε το γιο και την κόρη και χάρηκε 5 εγγόνια. Επρόκειτο για έναν υπο-

νο— έζησε καλά δίπλα στον μαμάμπα Κώστα, γιατί ο αξιολόγος αυτός συντοπίτης εκτός του ότι ήταν παράγοντας της Αγ. Αναστασίας με γνωριμίες, άπονη και στασιές με τονά (του τα υπηρέγνωνήμα επί μακρά σειρά τής, ήταν ευδοκίμος σύντροφος μέχρι τα βαθιά γεράματα του. Η αειμνήστη Παναγία ευχήθηκε στη ζωή της να δει απογόνους της με θέσεις και καλή ήμνη στην κοινωνία.

Συλλυπητήματα τον υπέγνηρο αλλά πάντα αιμαίο άντρα της, το Βαγγέλη, τα άλλα παιδιά της, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Ελαφρύ το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Στις 9 Φλεβάρη πέθανε στο νοσοκομείο Χατζηκώστα στα Γιάννινα ο Μοσπινιώτης Ιωάννης Ευθ. Σταλίας, 85 ετών. Ο Γιάννης, καλλιτέχνης καλός, γνώστης αρχαίων μουσικών οργάνων, ήταν άριστος δασκός στην μουσική. Όπου και αν βρισκόταν, το πασάτομο στο αντί. Δεν άφηνε ποτέ το χωριό χωρίς όργανα. Συμμάζεε καλλιτέχνες όλων των αποχρώσεων και συγκαταστήσε κομπανίες. Επί σειρά ετών διατηρούσε κατάστημα στη Μοσπινά και παράλληλα έκανε και άλλες δουλειές.

Τελευταία πήγε στο γιατρό, επειδή κατάλαβε ότι δεν ήταν καλά. Μάλιστα πριν 2-3 μέρες συγκαταστήσε τα μεγάφωνα, τα έβαλε στην διασάσαν και το γλέντησε. Άφησε και εντολή να τον συνοδεύσουν με όργανα στην τελευταία του κατοικία, γι' αυτό μετά την κηδεία τα ανηψία του πήγαν τα όργανα στον Αϊ-Μηνά. Τα κλάρινα στον τάφο του έπαιξαν τη «Μαργιόλα» και άλλα μοιρολόγια. Έτσι εκληρόθηκε στο ακέραιο η επιθυμία του αλησμόνητου Γιάννη.

Πάρα πολύς κόσμος παρευρέθη στην κηδεία και αντί στεφάνων διετέθησαν χρηματικά ποσά για την αποπεράτωση του κλιμείου.

Στη σύζυγο του Μάχη, τα παιδιά, τα εγγόνια και ο' όλους τους δικούς της διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Την 28ην Ιανουαρίου απεβίωσε στο Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» των Ιωαννίνων ο συγχωριανός και κοινωτάτος μας Χρήστος Ι. Τσίμης, ετών 87.

Ο μετάρσιος ήτο άνθρωπος καλοκάγαθος και πάντοτε με το γέλιο και το χαλαρό, αν και ήτο βαρύνων οικογενειάρχης με 8 παιδιά, που τα μεγάλωσε όλα καλά και τους έδωσε καλόν δρόμο και τα οποία του ανταπέδωσαν την υποχρέωσή των. Τον συμπαραστήσαμε μέχρι την τελευταία του στιγμή.

Στη σύζυγο, παιδιά, νυφάδες και εγγόνια του διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια και η ευχή του να τους συνοδεύει σε όλην τους τη ζωή. Το δροσερό κλίμα να είναι ελαφρό.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

* Η Δραγογιά έγινε τραγικότερη. Ένα άβυσσό τένος της έφυγε νύχτας από τοντή τη ζωή. Πρόκειται για τον λαμπρό επιστήμονα Νικόλαο Φώτο, παιδί του συγχωριανού μας Δημοσθένη Ν. Φώτου, μετανάστη στο Βέλγιο. Απεβίωσε στις 7 Φεβρουαρίου στο Βέλγιο, όπου ασκούσε το λειτουργήμα του παθολόγου ιατρού και η σορός του διεκομίσθη στην Πεδινή Ιωαννίνων (χωρίς καταγωγή της μητέρας του), στην οποία είναι πάνδημη η ταφή του στις 14-2-97.

Ήταν μόνο 46 ετών ο αγαπητός Νίκος όταν εγκατέλειψε τα εγκόσμια, βυθισμένος στο πένθος την αποπνικτική οικογένειά του και τους γονείς του, οι οποίοι έδωσαν τα πάντα να τον μορφώσουν και να τον γαρούν χρήσιμο μέλος της κοινωνίας. Ο χαμός του πολύ λυπητός και τους άλλους συγχωριανούς και όλους άλλους τον αγαπούσαν και εκτιμούσαν. Φαίνεται πως η καλή μοίρα ξέληνε ότι με κόπο έκανε και δεν τον άφησε περιθώρια να έλθει εδώ, ώστε να ασκήσει στην πατρίδα το ιατρικό επάγγελμα. Τα όνειρά του έμειναν ανεκπλήρωτα. Τις ελπίδες του τις πήρε ο άνεμος. Τον παράφησε τη ζωή τη στιγμή που είχε κάνει μια καλή καρδιά.

Συλλυπητήρια στελέχους στον Νικόλαο και τα τελευταία χρόνια ήταν ιδιαιτερώς του κέντρου ΑΓΟ-ΝΗ ΓΡΑΜΜΗ (πρώην «Περσιότεια») στο Τσιφλικόπολη. Πάντρεψε το γιο και την κόρη και χάρηκε 5 εγγόνια. Επρόκειτο για έναν υπο-

νο— έζησε καλά δίπλα στον μαμάμπα Κώστα, γιατί ο αξιολόγος αυτός συντοπίτης εκτός του ότι ήταν παράγοντας της Αγ. Αναστασίας με γνωριμίες, άπονη και στασιές με τονά (του τα υπηρέγνωνήμα επί μακρά σειρά τής, ήταν ευδοκίμος σύντροφος μέχρι τα βαθιά γεράματα του. Η αειμνήστη Παναγία ευχήθηκε στη ζωή της να δει απογόνους της με θέσεις και καλή ήμνη στην κοινωνία.

Συλλυπητήματα τον υπέγνηρο αλλά πάντα αιμαίο άντρα της, το Βαγγέλη, τα άλλα παιδιά της, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Ελαφρύ το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Ακόμη δεν μπορούμε να το συνειδητοποιήσουμε. Μέσα σε 10 λεπτά χάθηκε στις 18 Φλεβάρη στο Σταυράκι Ιωαννίνων ο Χρήστος Παπαδό, 58 ετών. Ο εκλιπών ήταν σύζυγος της Πολυγυριώτισσας Λαμπρινής Γ. Σιώλου, καταγόταν από την Κεραιά Εβροίας, εργάστηκε πολλά χρόνια στη Γερμανία, δημιούργησε μία καλή κτηματική περιουσία και τα τελευταία χρόνια ήταν ιδιαιτερώς του κέντρου ΑΓΟ-ΝΗ ΓΡΑΜΜΗ (πρώην «Περσιότεια») στο Τσιφλικόπολη. Πάντρεψε το γιο και την κόρη και χάρηκε 5 εγγόνια. Επρόκειτο για έναν υπο-

νο— έζησε καλά δίπλα στον μαμάμπα Κώστα, γιατί ο αξιολόγος αυτός συντοπίτης εκτός του ότι ήταν παράγοντας της Αγ. Αναστασίας με γνωριμίες, άπονη και στασιές με τονά (του τα υπηρέγνωνήμα επί μακρά σειρά τής, ήταν ευδοκίμος σύντροφος μέχρι τα βαθιά γεράματα του. Η αειμνήστη Παναγία ευχήθηκε στη ζωή της να δει απογόνους της με θέσεις και καλή ήμνη στην κοινωνία.

Συλλυπητήματα τον υπέγνηρο αλλά πάντα αιμαίο άντρα της, το Βαγγέλη, τα άλλα παιδιά της, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Ελαφρύ το χόμα που τη σκέπασε και η μνήμη της αιώνια.

* Στις 9 Φλεβάρη πέθανε στο νοσοκομείο Χατζηκώστα στα Γιάννινα ο Μοσπινιώτης Ιωάννης Ευθ. Σταλίας, 85 ετών. Ο Γιάννης, καλλιτέχνης καλός, γνώστης αρχαίων μουσικών οργάνων, ήταν άριστος δασκός στην μουσική. Όπου και αν βρισκόταν, το πασάτομο στο αντί. Δεν άφηνε ποτέ το χωριό χωρίς όργανα. Συμμάζεε καλλιτέχνες όλων των αποχρώσεων και συγκαταστήσε κομπανίες. Επί σειρά ετών διατηρούσε κατάστημα στη Μοσπινά και παράλληλα έκανε και άλλες δουλειές.

Τελευταία πήγε στο γιατρό, επειδή κατάλαβε ότι δεν ήταν καλά. Μάλιστα πριν 2-3 μέρες συγκαταστήσε τα μεγάφωνα, τα έβαλε στην διασάσαν και το γλέντησε. Άφησε και εντολή να τον συνοδεύσουν με όργανα στην τελευταία του κατοικία, γι' αυτό μετά την κηδεία τα ανηψία του πήγαν τα όργανα στον Αϊ-Μηνά. Τα κλάρινα στον τάφο του έπαιξαν τη «Μαργιόλα» και άλλα μοιρολόγια. Έτσι εκληρόθηκε στο ακέραιο η επιθυμία του αλησμόνητου Γιάννη.

Πάρα πολύς κόσμος παρευρέθη στην κηδεία και αντί στεφάνων διετέθησαν χρηματικά ποσά για την αποπεράτωση του κλιμείου.

Στη σύζυγο του Μάχη, τα παιδιά, τα εγγόνια και ο' όλους τους δικούς της διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Την 28ην Ιανουαρίου απεβίωσε στο Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» των Ιωαννίνων ο συγχωριανός και κοινωτάτος μας Χρήστος Ι. Τσίμης, ετών 87.

Ο μετάρσιος ήτο άνθρωπος καλοκάγαθος και πάντοτε με το γέλιο και το χαλαρό, αν και ήτο βαρύνων οικογενειάρχης με 8 παιδιά, που τα μεγάλωσε όλα καλά και τους έδωσε καλόν δρόμο και τα οποία του ανταπέδωσαν την υποχρέωσή των. Τον συμπαραστήσαμε μέχρι την τελευταία του στιγμή.

Στη σύζυγο, παιδιά, νυφάδες και εγγόνια του διαβιζόμαστε τα θερμά συλλυπητήρια και η ευχή του να τους συνοδεύει σε όλην τους τη ζωή. Το δροσερό κλίμα να είναι ελαφρό.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

* Η Δραγογιά έγινε τραγικότερη. Ένα άβυσσό τένος της έφυγε νύχτας από τοντή τη ζωή. Πρόκειται για τον λαμπρό επιστήμονα Νικόλαο Φώτο, παιδί του συγχωριανού μας Δημοσθένη Ν. Φώτου, μετανάστη στο Βέλγιο. Απεβίωσε στις 7 Φεβ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Πραγματικότητα - γνώμες - απόψεις

Πολλά ακούγονται τελευταία γύρω από την ύπαρξη και διατήρηση εν ζωή των κοινοτήτων. Το υπουργείο ετοιμάζει νομοσχέδιο με το μεγάλο όνομα «Καποδιστριάς» για τους ΟΤΑ. Το θέμα όμως είναι τι θα γίνει με την οικονομική στήριξη των μικρών και προβληματικών ΟΤΑ. Το κράτος πρέπει να τους βοηθήσει, γιατί αυτοί στήριξαν την Ελλάδα να κρατηθεί στα πόδια της. Πέρασαν εμφύλιους, άλλους πολέμους, διάφορες καταστάσεις, υπέστησαν τα κακά της μοίρας και άντεξαν. Τώρα, κ. υπουργέ,

χρειάζονται βοήθεια, που —δυστυχώς— για διαφόρους λόγους δεν δίδεται. Δίχως οικον. ενισχύσεις πάμε ολοταχώς όπισθεν. Και κάτι ακόμη: Ας προσέξουν οι αρμόδιοι μήπως τις προβληματικές κοινότητες διαδεχθούν προβληματικοί δήμοι. Τέλος, ποιος μας εγγυάται ότι αύριο το κράτος δεν θα διαλύσει αυτούς τους δήμους για άλλους μεγαλύτερους;

Ας το μελετήσει σοβαρά, λοιπόν, το θέμα των συνενώσεων.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

Η ΠΙΤΑΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Με πρωτοφανή επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 26 Ιανουαρίου 1997 η γεν. συνέλευση της Αδελφότητας Κωστανιανής Ιωαννίνων «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ». Εγινε στο κατάστημα του Στέφ. Μαντζούρη, (Δελιγιάννη 49 στους Αγ. Αναργύρους).

Η προσέλευση ήταν πέρα από κάθε πρόβλεψη, αφού αρκετοί απ' τους παραβρεθέντες αναγκάστηκαν να παραμείνουν όρθιοι. Κατ' αρχήν τα μέλη της ενημερώθηκαν για τα πεπραγμένα από τον πρόεδρο του Δ.Σ. κ. Κων. Λάμπρου.



Στιγμιότυπο από την εκδήλωση της κοπής της πίτας

Στη συνέχεια έγινε συζήτηση μεταξύ των μελών για διάφορα άλλα θέματα. Για το κόψιμο της βασιλόπιτας, που αυτή τη φορά ήταν δύο λόγω αυξημένου αριθμού παρευρισκομένων, ο πρόεδρος κάλεσε τιμής ένεκεν τους κυρίους Νικ. Βέργο, Κων. Παππά (Ζούλα), Βασ. Κοσμά, Σπ. Ζαχάρη, Νικ. Ζαχάρη (Νέσσερη), Θεόδ. Τσάλη, Θεόδ. Βλαχόπουλο, Μαρία Κενενούνη-Γκαλτέμη.

Τις δύο πίτες προσέφεραν, όπως κάθε χρόνο, οι Νίκος και Ελευθερία Βέργου από το Λύγγο. Το φλουρί, που αυτή τη φορά ήταν μία χρυσή λίρα, ανευρέθη στο κομμάτι της πίτας για την εκκλησία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Η χρυσή λίρα βγήκε σε δημοπρασία, στην οποία πλειοδότησε ο Σπ. Ζαχάρης. Το ποσό της πλειοδοσίας (45.000 δρχ.) εστάλη στον ιερό ναό για ενίσχυση του έργου της αγιο-

ωραίων μεζέδες ούτε για τα ποτά, δωρίζοντας έτσι 80.000 δρχ. στην αδελφότητα.

Το Δ.Σ. τον ευχαρίστησε με ιδιαίτερη επιστολή και τον ανακήρυξε Δωρητή και Εκλεκτό Μέλος της Αδελφότητας. Παραδοσιακές πίτες προσέφεραν οι κυρίες Ελπίδα Λάμπρου, Δήμητρα Παναγιωτοπούλου, Βούλα Τσάλη, Βούλα Τάση, Ευρυδίκη Τσάλη.

Ο πρόεδρος κέρασε τους παρισταμένους με μπερκιώτικο τσίπουρο.

Η εκδήλωση τελείωσε στις 7 περίπου το βράδυ μετά από ένα τρικουβερτο γλέντι με παραδοσιακά ηπειρωτικά τραγούδια και χορούς απ' το συγκρότημα του Κώστα Μαντζούρη.

Ήταν στ' αλήθεια μια απ' τις καλύτερες εκδηλώσεις της Αδελφότητας τα τελευταία χρόνια.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ

Δημοσιεύεται παρακάτω πίνακας συνδρομητών, που (άλλος περισσότερος - άλλος λιγότερος) βοήθησαν οικονομικά την εφημερίδα το 1996. Σ' αυτόν καταχωρίζονται και τα ονόματα εκείνων, που εξόφλησαν υποχρεώσεις τους προηγούμενων ετών και έμεινε κάποιο υπολοίπομο υπόλοιπο.

Οι ευχαριστίες προς όλους είναι θερμότερες.

Αγγελική Τάση, Δημ. Καλόγηρος, Φίλ. Μαντζούκας, Χρ. Γκόλφος, Ηλ. Βόβολης, Β. Βενετσανοπούλου, Φώτ. Σιώμος, Νικ. Βαγεράκας, Θεόδ. Παππάς, Νικ. Βόβολης, Ευάγγ. Θεοδοσίου, Θεόδ. Γκαρμπίνιας, Χριστόφ. Παππάς, Θεόδ. Παπαγιάννης, Νικ. Παππάς, Ευάγγ. Γιώτης, Δημοσθ. Ζώης, Ευάγγ. Νικολάου, Γεράς. Μίχος,

Κων. Μίχος, Φωτεινή Μίχου, Ιωάν. Μητσόπουλος, Θαν. Παντούλας, Αγγ. Σκόρδου, Γιάν. Παπαγεωργίου, Χριστόφ. Ευθυμίου, Νικ. Ρίζος, Χρ. Σιώμος, Ευάγγ. Γιώγος, Κων. Νάσης, Αναστ. Κωλέττης, Τιμολ. Παππάς, Βασ. Παππάς, Κων. Παππάς, Κων. Λάμπρου, Υγιό Ηλ. Τάση, Μιχ. Αγγέλης, Λεάνδρ. Παπαγεωργίου, Αναστ. Μπίγγος, Ευάγγ. Καλογήρου, Μιχ. Κέκκος, Αικ. Παππά, Χρ. Ρίζος, Βασ. Βασιλάκης, Ηλ. Αναστασίου, Αν. Σιούλας, Κων. Μητσόπουλος, Άννα Αλεξίου, Κώστ. Μπέλλος, Θεόδ. Μάντζιος, Κων. Κωλέττης, Κων. Αποστόλου, Χαρ. Μπράγιας, Φώτ. Αυγερινός, Γ. Τσούμπρης, Κων. Δρόσος, Αικ. Σιώκη, Αδελφές Αλεξίου, Ιωάν. Γιώγος, Θεόδ. Σιώλος, Παν. Κωλέττης, Αλ. Δημάρης κ.ά.

«ΨΗΝΑ»

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΠΟ ΠΤΩΣΗ

Από βίαιο θάνατο έχασε τη ζωή του στα 48 του χρόνια ο εφημέριος Κωστανιανής-Μπέρκου Αντώνιος Λιάντος, 48 ετών, πατέρας 3 τέκνων.

Στην κηδεία του, που έγινε στο συνοικισμό Καραδίημα του Χαροκοπίου Ιωαννίνων όπου ήταν εγκατεστημένος (καταγόταν από το Ζάλογγο), πήγε το σύνολο σχεδόν των ενοριτών του από Κωστανιανή και Μπέρκο και τον έκλαψε πολύ.

Η «ΨΗΝΑ» συλλυπείται ειλικρινώς την βαρυνεμένη οικογένεια του αδικοχαμένου υπεράξιου λευίτη.

ΝΕΑ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ

Η Ψηνιώτισσα δεσπ. Φωτεινή Κ. Μητσόπουλου πήρε το πτυχίο της φιλόλογου από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Συγχαίρουμε θερμά την ίδια και τους δικούς της και της ευχόμαστε γρήγορα διορισμό.

Να σημειώσουμε ότι η δεσποινίδα Μητσόπουλου μιλάει τρεις ξένες γλώσσες.

ΣΤΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ ΣΩΜΑ

Η δεσποινίδα Αγγελική Ν. Γκρέμου, αθλήτρια της καλλιλασίας που στην Ολυμπιάδα της Ατλάντα κατέλαβε την 15η θέση, προσελήφθη στην Πυροσβεστική και τοποθετήθηκε σε επιτελική θέση του σώματος στην Αθήνα.

Συγχαρητήρια θερμά.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ

Η καταγόμενη από το Λύγγο Ιωάννα Κ. Δημάρη, καθηγήτρια Αγγλικής, έλαβε τελευταίως τον διορισμό της.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΝΕΟ Δ.Σ.

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας «Κοίμηση Θεοτόκου» Κουμαριάς αποτελούν οι: Πρόεδρος: Δημήτριος Κύρκος, Αντιπρόεδρος: Τιμοθέων Καμπρέας, Γεν. Γραμματέας: Αχιλλέας Πάκος, Ταμίας: Γεώργιος Γκόλιας, Μέλη: Σωτήριος Γκόλιας, Φίλιππος Πάντος και Κωνσταντίνος Αλεξίου.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Στο εξής οι συγχωριανοί μας, για κοινοτικά θέματα που τους απασχολούν, να απευθύνονται στα τηλέφωνα 0651/74.203-40.468.

Πρόεδρος Κοιν. Ψήνας

ΘΑΝΑΤΟΣ 27 ΧΡΟΝΟΥ

Σε ηλικία 27 ετών, πέθανε το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου, σε ιδρυμα της Καρδίτσας, όπου ζούσε, ο Νικόλαος Ελευθ. Τζιτάλας, από τη Χίνα.

Η νεκρώσιμη ακολουθία και η ταφή του έγινε την επόμενη μέρα στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου Χίνας και παραβρέθηκαν συγγενείς, φίλοι, χωριανοί και κοντοχωριανοί.

Θερμά συλλυπητήρια σ' όλους τους δικούς του.

Ελαφρό ας είναι το χώμα της Χίνας που σκέπασε τον αγαπητό Νίκο.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

* Στις 9 Φεβρουαρίου έγινε ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Λύγγου (Μοσπίνας) Αθηνών στο πασίγνωστο «Συντριβάνι» των αδελφών Σιώνη στο Πολύγωνο. Ο χορός, στον οποίο παρευρεθήκαμε και εμείς, έγινε την ημέρα μέσα σε μία πραγματικά θαυμάσια ατμόσφαιρα. Ο πρόεδρος της Δημήτρης Σιώνης καλωσόρισε τους χωριανούς και τους ξένους προσκεκλημένους, όπως τον πρόεδρο του συλλόγου Κωστανιανής, τον επίτιμο πρόεδρο των Ηπειρωτών Αγ. Δημητρίου «ΤΟ ΚΟΥ-ΓΚΙ» κ. Φίλιππου κ.ά.

Το χορό έσυρε πρώτο το Δ.Σ. της αδελφότητας και ακολούθησαν άλλοι. Στην εκδήλωση διακρίναμε την πολυπληθή οικογένεια των Τσιραίων, τον Θ. Σταλίκα, Βεργαίους, τον πανταχού παρόντα Παρασκευά Αγγελικόπουλο και πολλούς άλλους, των οποίων —λόγω του περιορισμένου χώρου— δεν μπορούμε να γράψουμε τα ονόματα.

Η Μοσπίνα έχει 78 οικογένειες στην Αθήνα, αλλά όπως και πέρυσι έτσι και φέτος δεν ανταποκρίθηκαν πολλές στην πρόσκληση του Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας. Και μην τα ρίχνουμε όλα στο οικονομικό. Η αλήθεια είναι ότι προέχει, αλλά να μην ξεχνούμε ότι πολλοί συγχωριανοί δεν γνωρίζουν πού τα έχουν. Αυτό συμβαίνει και στις εκδηλώσεις του χωριού. Όταν το ερευνήσουμε,

θα βρούμε πως φταίει η αδράνεια που μας δένει. Και η ξενομανία.

Το θαυμάσιο συγκρότημα του κ. Δήμου ήταν ανεπανάληπτο. Πραγματική αλαγοούζια, μόνο που δεν είχαν ξύλα! Ο Γουναράτικος και η Ρούγα ήταν στο προσκήνιο μέχρι αργά το βράδυ. Θυμηθήκαμε την αλαγοούζια, όπου δε χορταίναμε το χορό.

Ευχόμαστε σε όλους χρόνια πολλά και του χρόνου να παραβρεθούμε περισσότεροι για να γνωριστούμε, αφού οι πιο πολλοί δε γνωρίζαμε μεταξύ μας.

* Ο Δημήτριος Π. Σταλίκας, πτυχιούχος ηλεκτρολόγος μηχανολόγος, εισήχθη στη Σχολή Ηλεκτρονικών Πολεμικής Αεροπορίας για 5ετή θητεία.

* Για την ολοκλήρωση του κυλικείου ο Σταύρος Μάλλιος διέθεσε όλα τα ηλεκτρολογικά υλικά (καλώδια, πρίζες κ.ά.) καθώς και εργασία για τη σύνδεσή του από τον Άγιο Μηνά εις μνήμη των Θεοδώρου και Πανάγιως Παππά. Τον ευχαριστούμε θερμά.

* Για το έργο του κυλικείου σημαντικό ποσό πρόσφερε η κα Χρυσάνθη Γεωργούλη-Παπακώστα. Επίσης σεβαστό ποσό για το κυλικείο, που οι εργασίες αποπεράτωσης είναι σε εξέλιξη, πρόσφερε η οικογένεια Αλέκου-Τούλας Τσολίγκα εις μνήμη των γονέων τους. Και αυτούς τους ευχαριστούμε θερμά.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΓΙΑ ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Ο διάλογος για τη συνένωση κοινοτήτων θα γίνει από το Μάρτιο μέχρι το Μάιο 1997. Αυτό δήλωσε ο υπουργός κ. Αλ. Παπαδόπουλος σε ημερίδα που διοργανώθηκε πρόσφατα (18-1-97) στα Γιάννινα. Ο κ. υπουργός τόνισε ότι: «Οι κοινότητες που θα συνενωθούν θα έχουν τη δική τους εκπροσώπηση, τη δική τους λειτουργία ως Τοπικά Συμβούλια στα πλαίσια της Δημοτικής Αποκέντρωσης».

Οι διαδικασίες για τη συνένωση κοινοτήτων σε δήμους βιώσιμους και ισχυρούς θα

πραγματοποιηθούν σύμφωνα με το πρόγραμμα «Ιωάννης Καποδιστριάς», που σύντομα θα δημοσιοποιηθεί. Πάντως οι συνενώσεις πρέπει να γίνουν με προσεκτικά βήματα και με βάση τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής και με γνώμονα την ανάπτυξη και το ζωντάνεμα της επαρχίας. Ιδιαίτερα στο ν. Ιωαννίνων με τις πολλές ιδιομορφίες χρειάζεται διάλογος γόνιμος, σύνεση και συναίνεση, μεθοδικότητα και συνεργασία απ' όλους.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

«ΟΔΗΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ»

Μόλις τώρα καταφέραμε να γράψουμε και να καταχωρίσουμε στην «Ψήνα» τα παρακάτω για την προ πολλού ληφθείσα 19η έκδοση του «ΟΔΗΓΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ», καθιερωμένη ετήσια έκδοση-εργαλείο για στελέχη επιχειρήσεων και μια σειρά επαγγελματιών.

Πρόκειται περί βιβλίου καλοτυπωμένου μεγάλου σχήματος της INFOPUBLICA, που είχε την ευγενή καλοσύνη να μας αποστείλει την ευχαριστούμε θερμά— η εκλεκτή συντοπίτισσα κυρία Διάνη Βελισσαρούτη, υπεύθυνη κυκλοφορίας της INFOPUBLICA Α.Ε. (Καρόλη 4, τηλέφ. 77.18.110-13, FAX 77.12.592, 115 28 Αθήνα).

Το πλήθος των χρησιμότητας στοιχείων και η μεγάλη ποικιλία των όσων περιέχονται στις 550 σελίδες του εν λόγω βιβλίου-οδηγού,

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Πωλείται οικοπέδο 240 τ.μ. στο Καματερό Αττικής (Πίνδου 56). Βρίσκεται εντός σχεδίου πόλεως και είναι οικοδομήσιμο. Έχει φάτσα 12 μ.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα Αθηνών: 50.15.836 (ώρες 1-3 το μεσημέρι) και 88.36.939 - 32.524 Ιωαννίνων (ώρες 6-10 το βράδυ).

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

Ο παρ' Αρείω Πάγω και Συμβουλίου Επικρατείας δικηγόρος Αθηνών κ. Ηλίας Β. Βόβολης μεταφέρθηκε από την Μαυροκορδάτου 4 σε διπλανό οδόμιο. Τώρα έχει το γραφείο του στην Φειδίου 2 και Χαριλ. Τρικονητή (2ος όροφος, 2ο γραφείο), 106 78 Αθήνα. Όσοι θέλουν να επικοινωνούν μαζί του ας έχουν υπόψη τους τα τηλέφωνα 3838096 και 3815237, το κινητό 093320173 και το FAX 3815237.

Ως έγκριτος νομικός ο κ. Βόβολης έχει ευρύ κύκλο γνωσμιών. Αδολοχείται επιτυχώς και με τα κοινά. Πλέον τούτων έχει συχνή επαφή με τους συμπατριώτες. Τα τελευταία χρόνια, μάλιστα, ηγείται της αδελφότητας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» του χωριού του Ψήνα, της οποίας οι δραστηριότητες είναι αρκετές και ποικίλες.